
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.08.2023                                               № 609                                          г. Цимлянск 
 

  

  
 

  

 

  

 В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Цимлянского района», решениями 

Собрания депутатов Цимлянского района от 22.06.2023 № 195 «О внесении 

изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 22.12.2022 № 

156 «О бюджете Цимлянского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов», от 22.06.2023 № 197 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Цимлянского района от 25.12.2018 № 172 «О принятии Стратегии 

социально-экономического развития Цимлянского района до 2030 года», 

Администрация Цимлянского района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

12.12.2018 № 925 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие здравоохранения» изменения, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

сектор социальной сферы 

Администрации Цимлянского района 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района от 12.12.2018 

№ 925 «Об утверждении муниципальной 

программы Цимлянского района «Развитие 

здравоохранения» 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

 Цимлянского района 

от 02.08.2023 № 609 

 
ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в постановление Администрации Цимлянского района  

от 12.12.2018 № 925 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» 

 

 1. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы Цимлянского района» раздела «Паспорт муниципальной программы Цимлянского 

района» изложить в редакции:  

 
Ресурсное обеспечение 

муниципальной  

программы Цимлянского 

района 

Всего 1063292,7 тыс. рублей, из них:  

2019 год – 234756,0 тыс. рублей; 

2020 год – 245426,0 тыс. рублей;  

2021 год – 290177,6 тыс. рублей; 

2022 год – 288286,4 тыс. рублей; 

2023 год – 3626,7 тыс. рублей; 

2024 год – 510,0 тыс. рублей; 

2025 год – 510,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета 61701,1 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 6077,7 тыс. рублей;  

2021 год – 21655,4 тыс. рублей; 

2022 год – 33968,0 тыс. рублей 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета 124162,3 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 29012,9 тыс. рублей; 

2020 год – 32410,2 тыс. рублей;   

2021 год – 30920,8 тыс. рублей; 

2022 год – 31818,4 тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета   38736,5 тыс. рублей, из них:                                           

2019 год – 3972,3 тыс. рублей;   

2020 год – 6225,9 тыс. рублей;    

2021 год  - 13762,1тыс. рублей;      

2022 год – 10129,5 тыс. рублей; 

2023 год – 3626,7 тыс. рублей; 

2024 год – 510,0 тыс. рублей; 

2025 год – 510,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 



3 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, ФСС, средства от 

предпринимательской деятельности)  838692,8 тыс. рублей, из 

них: 

2019 год – 201770,8 тыс. рублей; 

2020 год – 200712,2 тыс.рублей; 

2021 год – 223839,3 тыс. рублей; 

2022 год – 212370,5 тыс. рублей 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей. 

 
2. В приложении к постановлению подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2. 

«Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой 

медицинской помощи, медицинской эвакуации» раздела «Паспорт подпрограммы 2 

муниципальной программы Цимлянского района»» изложить в редакции:  

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы          

Всего: 120276,4 тыс. рублей, из них:  

2019 год – 15551,9 тыс. рублей; 

2020 год –18556,5 тыс. рублей;  

2021 год – 39526,7 тыс. рублей; 

2022 год – 42598,7 тыс. рублей; 

2023 год – 3022,6 тыс. рублей;  

2024 год – 510,0 тыс. рублей; 

2025 год – 510,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета 53787,8 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 0,0  тыс. рублей; 

2020 год – 6077,7 тыс. рублей;  

2021 год – 21655,4 тыс. рублей; 

2022 год – 26054,7 тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета 7918,2 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 5094,8  тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 1951,0 тыс. рублей; 

2022 год – 872,4 тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 15309,1 тыс.рублей, из них: 

2019 год – 876,0 тыс. рублей; 

2020 год – 2553,8 тыс. рублей; 

2021 год – 4254,5 тыс. рублей; 

2022 год – 3582,2тыс. рублей; 

2023 год – 3022,6с. рублей; 

2024 год – 510,0 тыс. рублей; 

2025 год – 510,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей; 

2028 год – 0,00 тыс. рублей; 



4 

2029 год – 0,00 тыс. рублей; 

2030 год – 0,00 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального фонда 

обязательного медицинского страхования) 43261,3 тыс. рублей, из 

них: 

2019 год – 9581,1 тыс. рублей; 

2020 год – 9925,0 тыс. рублей; 

2021 год – 11665,8 тыс. рублей; 

2022 год – 12089,4 тыс. рублей; 

2023-2030 годы – 0,0 тыс. рублей. 

 



 5 

3. Приложение № 1 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения» изложить в редакции: 

 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе  

Цимлянского района  

«Развитие здравоохранения» 
 

СВЕДЕНИЯ  

о показателях муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения», подпрограмм  

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» и их значениях  
 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя  

Вид показателя Единица 

измерения 

Значение показателя 

2023 год 2024  

год 

2025 

год 

2026 год 2027  

год 

2028  

год 

2029 

год  

2030 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

1. Показатель 1. 

Укомплектованность штатных 

должностей физическими 

лицами врачей и специалистов  

с высшим немедицинским 

образованием 

ведомственный процентов 65,0 65,5 66,0 66,5 67,0 67,0 67,5 67,5 

3. Показатель 2. 

Смертность населения в 

трудоспособном возрасте  

статистический число умерших в 

трудоспособном 

возрасте на 100 тыс. 

человек 

соответствующего 

возраста  

346,3 329,2 312,3 295,3 278,3 261,3 244,3 226,6 

Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, 

оказание медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования» 

4. Показатель 1.1. Доля населения 

Цимлянского района, ежегодно 

участвующего в санитарно-

гигиеническом просвещении 

ведомственный процентов 25 30 35 40 45 50 55  60 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

населения и пропаганде 

донорской крови и (или) ее 

компонентов,  

в общей численности населения 

5. Показатель 1.2. Доля населения 

Цимлянского района, 

участвующая в проведении 

мероприятий по 

предупреждению 

распространения социально 

значимых заболеваний и 

заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих, а 

также об угрозе возникновения и 

о возникновении эпидемий 

ведомственный процентов 25 30 35 40 45 50 55  60 

6. Показатель 1.3. Доля населения 

Цимлянского района, 

участвующая в реализации 

мероприятий по профилактике 

заболеваний и формированию 

здорового образа жизни 

ведомственный процентов 25 30 35 40 45 50 55  60 

7. Показатель 1.4. 

Охват всех граждан 

профилактическими 

медицинскими осмотрами  

статистический процентов 71,6 70,0 72,3 74,9 82,5 84,8 87,8 90,0 

Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации» 

8. Показатель 2.1. Удовлетворение 

потребности граждан, 

страдающих хронической 

почечной недостаточностью, в 

транспортировке до места 

получения медицинской помощи 

методом заместительной 

почечной терапии от места их 

фактического проживания и 

обратно 

ведомственный процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 4 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 

 10. Показатель 4.1. Доля 

медицинских и 

ведомственный человек 5 

 

5 4 4 3 3 3 3 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

фармацевтических специалистов, 

обучавшихся в рамках целевой 

подготовки для нужд 

здравоохранения Цимлянского 

района, трудоустроившихся 

после завершения обучения в 

медицинские или 

фармацевтические организации 

системы здравоохранения 

Цимлянского района 

11. Показатель 4.2. Соотношение 

врачей и среднего медицинского 

персонала  

ведомственный человек 1:3,00 1:3,00 1:3,00 1:3,00 1:3,00 1:3,00 1:3,00 1:3,00 

 

4. Приложение № 2 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения» изложить в редакции: 

 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе  

Цимлянского района  

«Развитие здравоохранения» 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий  

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения», срок реализации 2023-2030 годы 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия подпрограммы, 

мероприятия ведомственной целевой 

программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный  

за исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Срок Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой программы 

Связь с 

показателями 

Программы 

(подпро-

граммы) 

начала 

реализации 

 

окончание 

реализации 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1  

«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, оказание медицинской помощи в системе 

обязательного медицинского страхования» 



 8 

Цель подпрограммы 1 

Увеличение продолжительности активной жизни населения Цимлянского района за счет формирования здорового образа жизни и профилактики социально значимых 

заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих  

Задача 1 подпрограммы 1 

Развитие системы профилактики неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни, в том числе у детей 

1. Основное мероприятие 1.9.  

Профилактика развития социально 

значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для 

окружающих, об угрозе возникновения и 

о возникновении эпидемий   

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском  районе 

2023 2030 своевременное выявление 

факторов возникновения 

социально значимых 

заболеваний и 

заболеваний, 

представляющих 

опасность для 

окружающих  

рост факторов 

социально значимых 

заболеваний и 

заболеваний, 

представляющих 

опасность для 

окружающих, 

увеличение 

заболеваемости  

и смертности, 

снижение качества 

жизни  

и ее продолжи-

тельности 

показатели 1, 

1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 

2 

Задача 2 подпрограммы 1 

Развитие системы профилактики заболеваний и формирования здорового образа жизни 

2. Основное мероприятие 1.10. 

Совершенствование мероприятий по 

профилактике  

заболеваний и формирования здорового 

образа жизни 

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском  районе 

2023 2030 снижение уровня 

заболеваемости    

рост заболеваемости 

и распространения 

заболеваний 

показатели 1.1, 

1.2, 1.3, 1.4, 2 

Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации» 

Цель подпрограммы 2 

Снижение смертности по основным классам причин, а так же от социально-значимых заболеваний 

Задача 1 подпрограммы 2 

Обеспечение потребности отдельных категорий граждан в необходимости транспортировки от места их фактического проживания к месту получения медицинской 

помощи и обратно   

 

3. Основное мероприятие 2.11. 

Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным, 

страдающих хронической почечной 

недостаточностью (маршрутизация и 

предоставление транспортных услуг) 

 

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском  районе 

2023 2030 Повышение доступности и 

качества оказания 

специализированной 

медицинской помощи 

снижение заболеваемости, 

инвалидизации  

повышение уровня 

заболеваемости, 

инвалидизации  

и смертности 

хронической 

почечной 

недостаточности 

показатели   2, 

2.1 



 9 

и смертности населения от 

хронической почечной 

недостаточности 

4. Основное мероприятие 2.12. Участие в 

санитарно-гигиеническом просвещении 

населения и пропаганде донорской крови 

и (или) её компонентов 

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском  районе 

2023 2030 Повышение доступности и 

качества оказания 

специализированной 

медицинской помощи 

повышение уровня 

заболеваемости 

показатели  1,4, 

2.1 

Подпрограмма 4 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 

Цель подпрограммы 4 

Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами, в первую очередь специалистами медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях 

Задача №1 подпрограммы 4  

Создание благоприятных условий для привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях 

5. Основное мероприятие 4.4. Повышение 

престижа медицинских специальностей  

 

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском районе 

2023 2030 снижение кадрового 

дефицита 

невыполнение 

мероприятия 

приведет к оттоку 

медицинских 

специалистов  

из отрасли и к 

увеличению 

дефицита 

медицинских кадров 

показатели 4.1, 

4.2 

Задача №2 подпрограммы 4  

Снижение дефицита медицинских кадров, в первую очередь специалистов медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях 

27. Основное мероприятие 4.5. Социальная 

поддержка отдельных категорий 

медицинских работников 

 

ГБУ РО «ЦРБ» в 

Цимлянском районе 

2023 2030 снижение кадрового 

дефицита 

снижение 

укомплектованности 

медицинскими 

специалистами  

в территориях, 

традиционно 

испытывающих 

потребность в 

специалистах 

показатель 4.1, 

4.2 

  
5. Приложение № 3 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения» изложить в редакции: 

  



 10 

Наименование Программы, номер  

и наименование подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. рублей) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

           
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

Цимлянского района «Развитие 

здравоохранения» 

Всего  4646,7  3626,7 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  4646,7  3626,7 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 

«Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни. 

Развитие первичной медико–

санитарной помощи, оказание 

медицинской помощи в системе 

обязательного медицинского 

страхования» 

Всего 39,2 39,2  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 39,2 39,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 

«Совершенствование оказания 

специализированной медицинской 

помощи, скорой медицинской помощи, 

медицинской эвакуации» 

Всего 4042,6 3022,6 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 4042,6 3022,6 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 

«Кадровое обеспечение системы 

здравоохранения» 

Всего 564,9 564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 564,9 564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

  



 11 

6. Приложение № 4 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения» изложить в редакции: 

 

РАСХОДЫ 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 
Номер и наименование подпрограммы, 

основного мероприятия 
подпрограммы, мероприятия 

ведомственной  

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнитель, участник 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 
всего 

 (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

10 11 

Муниципальная программа 

Цимлянского района «Развитие 
здравоохранения»  

всего  

в том числе: 

х х х х 
4646,7 3626,7 510,0 510,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный 
исполнитель: 

заведующий сектором 

социальной сферы 
Администрация 

Цимлянского района 

902 х х х 

    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соучастник 1: ГБУ РО 
«ЦРБ» в Цимлянском 

районе 

902 х х х 
  

  
     

Подпрограмма 1 «Профилактика 

заболеваний и формирование 
здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико–санитарной 

помощи, оказание медицинской 
помощи в системе обязательного 

медицинского страхования» 

  Х х х х 

39,2 39,2 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.9. 
Профилактика развития социально 

значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для 
окружающих, об угрозе возникновения 

и о возникновении эпидемий 

  902 0909 011002113
0 

240 

19,6 19,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.10.  
Совершенствование мероприятий по 

профилактике заболеваний и 

формированию здорового образа 
жизни 

  902 0909 011002114
0 

240 

19,6 19,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Совершенствование 

оказания специализированной 

медицинской помощи, скорой 
медицинской помощи, медицинской 

эвакуации» 

  

х х х х 4042,6 3022,6 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 12 

Номер и наименование подпрограммы, 

основного мероприятия 
подпрограммы, мероприятия 

ведомственной  

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнитель, участник 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 
всего 

 (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Основное мероприятие 

2.11. Совершенствование системы 

оказания медицинской помощи 
больным, страдающих хронической 

почечной недостаточностью 

(маршрутизация и предоставление 

транспортных услуг) 

 902 0909 012002112

0 

240 

4012,6 2992,6 510,0 510,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.12. Участие в 

санитарно-гигиеническом 
просвещении населения и пропаганде 

донорской крови и (или) ее 

компонентов 

 902 0909 012002115

0 

240 

30,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4. «Кадровое 
обеспечение системы 

здравоохранения» 

  х х х х 
564,9 564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4.4. 

Повышение престижа медицинских 

специальностей 

 
902 0909 

014002111

0 
340 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4.5.  

Социальная поддержка отдельных 

категорий медицинских работников 

 

902 0909 
014002111

0 
360 384,9 384,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 

РзПр – раздел, подраздел; 

ЦСР – целевая статья расходов; 

ВР – вид расходов; 

тыс. – тысяча; 

Х – отсутствует код бюджетной классификации. 

 

 

 

 


